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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá historií a současností libeňského Sokola. V úvodní části je

pro dokreslení souvislostí stručně představen Sokol – vznik a historické okolnosti,

významné osobnosti, ideje a hlavní znaky. Historická část práce pak zachycuje období

od založení Sokola Libeň roku 1884 a jeho vývoj v průběhu času, kde popisuje řadu

významných událostí, které měly vliv na činnost a fungování Sokola Libeň. Současnou

etapu Sokola Libeň představuje období po roce 1989, kdy dochází k obnovení Sokola a

navázání na tradici libeňských sokolů.

KLÍČOVÁ SLOVA
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ANNOTATION

This bachelor’s thesis deals with the history and the present of the Sokol movement

in Libeň. To provide a general background, the introductory section presents a brief

introduction to the Sokol movement – its origins and historical context, important figures,

ideas and main characteristics. The historical portion of the thesis maps the period that

starts with the establishment of Sokol Libeň in 1884 and covers its evolution over time,

describing a series of significant events that had an impact on both the activities and

the functioning of Sokol Libeň. Starting after 1989, the current phase of Sokol Libeň’s

existence represents a period in which the Sokol movement has been restored and the

tradition of the Sokol movement’s followers in Libeň has been brought back to life.
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1. Úvod

„Nazdar!“ je tradiční pozdrav členů Sokola. Sokola, který vznikl za Rakouska-Uherska

v roce 1862 a sehrál významnou roli v sebeuvědomění národa a při vzniku

Československého státu. Sokol byl čtyřikrát zakázán či omezen válkami nebo totalitními

režimy. Před rokem 1948 měl přes milion členů a dnes po téměř čtyřiceti letech zákazu

činnosti čítá cca 190 000 aktivních členů (z toho polovina je jich mladších 26 let).

Jaké byly okolnosti vzniku této organizace? Co si mám představit, když se řekne Sokol?

Co vedlo lidi stát se členy Sokola a co je k tomu vede dnes? Jakou má Sokol budoucnost?

Tyto a další otázky týkající se Sokola jsem si kladla jako matka dvou malých dětí.

Ve školce, kterou děti navštěvovaly, Sokol aktivně působil. Přirozeně jsem také měla

zájem o jejich sportovní a mravní vývoj, a tak jsem je do Sokola přihlásila. Při doprovázení

dětí na sokolské akce jsem zjistila, že jsou mi sokolské myšlenky blízké, vstoupila jsem

do Sokola také. Nyní jsme celá rodina devět let aktivními členy Sokola župy Jana

Podlipného, pod kterou patří také tělovýchovná jednota Sokol Libeň. Pravidelně

se zúčastňujeme sportovních a kulturních akcí, které Sokol pořádá, včetně posledního

XV. všesokolského sletu v roce 2012, na kterém také cvičily i mé děti. Abych blíže

poznala organizaci, která vyplňuje náš volný čas, zajímala jsem se o její vznik a vývoj.

Spoustu informací jsem sice našla na www stránkách Sokola Libeň, mě ale zajímalo,

odkud informace pocházejí a také jsem chtěla zjistit další podrobnosti. Zjištěné údaje tvoří

hlavní náplň mé práce.

Bakalářská práce Historie a současnost Sokola Libeň je rozdělena do tří hlavních částí.

V úvodu stručně popisuje vznik, vývoj a význam Sokola obecně. V další části mapuje

založení a bohatou historii Sokola Libeň: první cvičení, výstavbu sokolovny a letního

cvičiště, těžké období světových válek, přerušení činnosti, násilné sjednocení

pod tělovýchovnou jednotu a snahu o obnovení Sokola v roce 1968. Navazuje poslední

část o obnovení činnosti Sokola v roce 1990 a o současném stavu Sokola Libeň. Rozsah

kapitol historie a současnosti proporcionálně odpovídá délce období, které pokrývají. Práci

doplňuje řada dobových fotografií v příloze.
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1.1 Cíle, metody a problém práce

Problém práce

Doposud nebyla vydaná žádná publikace tohoto rozsahu v časovém rozmezí 1884-2015.

Hlavní cíl

Zmapovat vznik, vývoj a historii Sokola Libeň od počátku po současnost.

Dílčí cíle a úkoly práce

Shromáždit a prostudovat dobovou literaturu a periodika.

Stručně představit Sokol a přiblížit jeho význam a úlohu při vytváření našich národních

dějin.

Stručně přiblížit současnou činnost Sokola Libeň.

Metody práce

Jelikož se práce zabývá převážně mapováním historie jedné sokolské jednoty, použila jsem

při jejím zpracování progresivní metodu, a popisuji tak události od minulosti

po současnost. Protože je k tématice dostatek materiálů, je popis jednotlivých událostí

založen na přímé metodě prostřednictvím informací z jednoho nebo více pramenů. Tyto

informace jsem podrobila obsahové analýze a následně podle důležitosti použila při psaní

práce.

Podklady pro obecnou část o Sokole jsem čerpala z knih zapůjčených z Městské knihovny

v Praze a z www stránek České obce sokolské. Informace o Sokolu Libeň jsem čerpala

převážně z rozsáhlého archivu Sokola Libeň. Některé významné události jsem doplnila

citacemi z dobového tisku získaného z Národní knihovny České republiky.
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2. Charakteristika Sokola

Sokol je nejstarší tělovýchovnou organizací v České republice, která vznikla v roce 1862

a brzy se rozšířila do celého světa. Jeho posláním bylo od začátku přispívat k všestrannému

rozvoji člověka po stránce tělesné a morální a působit tím na povznesení celé společnosti.

Význam

Krátce po svém vzniku dominoval Sokol českému spolkovému životu. Díky široké členské

základně a mnohostranné činnosti je jeho přínos k vytváření české národní společnosti

zcela mimořádný. Svým vlasteneckým zaměřením měl Sokol silný vliv na formování

národního uvědomění. Vedle zvyšování tělesné zdatnosti rozvíjely Sokolské jednoty také

bohatou výchovnou, kulturní a vzdělávací činnost (sokolský tisk, knihovny). Za 1. světové

války měli sokolové velký podíl na ustavení československých legií a ve dnech převratu

v říjnu 1918 měli zásadní vliv na klidný průběh národního osvobození. Sokol

tak významně přispěl ke vzniku samostatného Československého státu.

Význam Sokola v dnešní době vidím především v naplňování jednoho z jeho hlavních

hesel: „Sport pro všechny“.

Symboly

K symbolům spolku patří především sokolský kroj, sokolský znak a sokolské prapory. Kroj

se skládal z klobouku se stužkou, kabátu, kalhot a červené košile. Autorem návrhu kroje a

prvního sokolského praporu byl Josef Mánes. Sokolský znak doznal v průběhu dějin

mnoha úprav. Vzhled znaku a praporů si také často upravovaly jednotlivé župy a jednoty

podle místních folklórních specifik a dalších vlivů.

K symbolům po právu náleží i sokolský pozdrav „Nazdar!“, tykání a oslovení: "Sestro",

"Bratře", které symbolizovalo rovnost členů bez ohledu na jejich postavení.

Organizační struktura

Základní organizační jednotkou Sokola jsou tělocvičné jednoty, které se sdružují

do sokolských žup. Hlavním celkem je pak Česká obec sokolská (dále jen ČOS), která

sdružuje všechny župy.
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Kritika

V téměř každém odvětví lidské činnosti lze najít nějaká negativa. V případě Sokola patří

mezi kontroverzní témata vyhraněný nacionalismus namířený hlavně proti Němcům1

a ostře protikatolické postoje.2

2.1 Vznik a vývoj Sokola
Okolnosti vzniku Sokola jsou spjaty s uvolněním politických poměrů v Rakousku-

Uhersku, které následovalo po odvolání národem nenáviděného ministra Alexandra Bacha.

Nastal všeobecný rozmach českého národního života. Byly zakládány nové vlastenecké

spolky a jedním z nich byla 16. února 1862 Tělocvičná jednota pražská. Ta později přijala

název Sokol Pražský. Název Sokol podle dravce jako symbolu síly, volnosti, ušlechtilých

vlastností, rychlosti, cti, čestného boje a symbolu sokolského ideálu.3

Zakladatelé

Za zakladatele Sokola jsou označováni Jindřich Fügner, který byl zvolen starostou

jednoty, a náčelník Sokola Miroslav Tyrš.

Dr. Miroslav Tyrš se narodil 17. září 1832 v Děčíně. Byl doktorem filosofie a profesorem

výtvarného umění. Vycházel z antické kalokagathie, harmonického souladu a vyváženosti

tělesné a duševní krásy. Navrhl ústřední heslo Sokola „Tužme se“. V letech 1867-1868

vydal české tělocvičné názvosloví, které se dosud užívá, a také několik odborných

publikací. Vytvořil první vědecky založenou a dosud nepřekonanou tělocvičnou soustavu


[…]


zapálenými libeňskými sokoly snažila oživit sokolskou myšlenku. Po revoluci v roce

1989 pomáhala rychle obnovit v libeňské jednotě sokolskou činnost. V roce 1990-2012

působila jako náčelnice, obnovila ženský cvičitelský sbor a aktivně se zapojila do příprav

XII. všesokolského sletu.

Byla činná na celostátní úrovni i v Ústředním cvičitelském sboru žen a seniorek. Obětavě

se starala o archiv jednoty a při významných příležitostech pořádala výstavy, na nichž

ukazovala mnohdy velmi cenné historické dokumenty. Naposledy cvičila

na XIV. všesokolském sletu v roce 2006 ve skladbě „Ta naše písnička česká“ v 87 letech.

Posledního sletu v roce 2012 se zúčastnila už pouze jako divák všech vystoupení. Za své

zásluhy byla oceněna zlatou medailí ČOS a byla navržena na státní vyznamenání. Zemřela

10. ledna 2014 ve věku 95 let.
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Příloha č. 4 - Sokolské oběti nacistické okupace v Libni

16. prosince 1945 byla odhalena mramorová deska se jmény obětí nacistické okupace,

která je zasazena ve schodišti sokolovny.

Vojta Vacín (nar. 16. 7. 1887), náčelník župy Barákovy, dlouholetý náčelník libeňské

jednoty, od svého mládí nadšený cvičenec. Umučen v koncentračním táboře v Osvětimi

17. 5. 1942 (55 let).

Sláva Strnad (nar. 1. 3. 1905), náčelník Sokola v Libni. Zatčen 2. 7. 1942 pro účast

na atentátu na Heydricha, po nejtěžším nacistickém mučení popraven 24. 10. 1942 se svou

manželkou Marií. Bratru Strnadovi bylo 37 let.

Josef Decastello (nar. 24. 6. 1910), plukovník čs. armády, letec. Vzorný cvičenec.

Byl vyznamenán Československým válečným křížem a Francouzským Croix de Guerre.

Sestřelen nad Francií 3. 6. 1940 (30 let).

Otomar Kefurt (nar. 10. 11. 1886), řídící učitel, tvrdý a nezlomný vlastenec. Za ukrývání

ilegálního pracovníka byl 3. 12. 1943 na Pankráci seťat se svou ženou Annou Kefurtovou.

Bratru Kefurtovi bylo 57 let.

Čeněk Kníže (nar. 11. 2. 1895), padl 7. 5. 1945 na mostě Barikádníků. Bylo mu 50 let.

Tomáš Míchal (nar. 23. 12. 1906), obětavý člen libeňské loutkové scény. Zatčen

15. 8. 1941, uvězněn v Terezíně, zemřel v koncentračním táboře v Mauthausenu v roce

1942 ve věku 36 let.

Ing. Antonín Srnec (nar. 22. 5. 1902), jeden z nejlepších cvičenců a cvičitelů jednoty,

technický spolupracovník libeňské loutkové scény, důstojník čs. armády. Účastnil se jako

jeden z prvních bojů na barikádách, byl velitelem v oblasti Slovanka, kde padl 7. 5. 1945

ve věku 43 let.

Miloslav Vitouš (nar. 10. 1. 1902), dlouholetý člen libeňské jednoty. Zatčen 4. 6. 1942,

odvezen na Pankrác a 6. 6. 1942 popraven na střelnici v Kobylisích ve věku 40 let.
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Václav Vopička (nar. 31. 10. 1875}, člen libeňské a prachovické jednoty. Se svou ženou

zatčen 25. 1. 1945 v Prachovicích, obviněn z přechovávání parašutistů. Zemřel v předvečer

našeho osvobození, 8. 5. 1945 v Terezíně. Bylo mu 70 let.

Irena Brillová, dorostenka naší jednoty, byla odvlečena do Terezína, kde v roce

1942 zemřela s celou svojí židovskou rodinou.
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Příloha č. 5 - Starostové Sokola Libeň od roku 1884 do roku 2016

1884-1894 Voctář Josef

1895-1899 JUC. Klazar Václav

1900-1920 Filip František

1921-1929 JUDr. Zavadil Norbert

1930-1932 Besser Karel

1933-1934 Švejda František

1935-1938 Král Rudolf

Okupace --------------

1945-1948 JUDr. Štross Jiří

1989-1999 Mrklas Ladislav

2000-2003 Žáček Josef

2004-2013 Sixta Jiří

2013- 2016 Müller Aleš
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Příloha č. 6 - Náčelníci Sokola Libeň od roku 1884 do roku 2016

1884-1890 JUC. Klazar Václav

1891-1896 Svoboda Josef

1897-1898 Vargoška Miskal

1899-1900 Ferkl Emanuel

1901-1902 Hruška Rudolf

1903 Franěk Jan

1904 Steine Jan

1905 Decastello Josef

1906-1909 Kynčl František

1910-1920 JUC. Vávra Václav

1922-1927 Vacín Vojta

1928 Roubal Emanuel

1929-1935 Vacín Vojta

1936-1937 Čupr Oldřich

1938-1941 Strnad Bohumil

Okupace ----------------

1945-1948 Jirák Jaroslav

1989-1994 RNDr. Lauschmann Zdeněk

1995-2016 Ing. Novák Jiří
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Příloha č. 7 - Náčelnice Sokola Libeň od roku 1884 do roku 2016

1899 Vocetková Antonie

1900-1902 Němečková Hana

1903 Válková Alena

1904-1911 Johana Němečková – Decastellová

1912-1914 Jirkovská Milada

1918-1920 Jirkovská – Vacínová Milada

1920-1927 Prokešová Beda

1928-1933 Vágnerová Aida

1934-1935 Šeráková – Srncová Božena

1936-1941 Danihelková Marie

1945-1946 Votýpková Božena

1947-1948 Prokešová Beda

1989-2013 Decastellová Milada Věra

2013-2016 Blahunková Dana