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 Autorka zpracovala svou historizující práci na 63 stranách a doplnila ji 19 stranami

textových i obrazových příloh, které ilustrují popis vývoje Sokola Libeň od jeho vzniku do

současnosti. Význam obdobných bakalářských a diplomových prací spočívá zejména

v sumarizaci dílčích informací, které jsou roztroušeny v nejrůznějších informačních zdrojích, a

proto ve své osamocené a často ze souvislostí vytržené existenci mají jen omezenou

informační hodnotu. Jejich zpracování do ucelené podoby propojené s širšími souvislostmi a

vazbami je pro regionální, ale i celostátní sportovní a jiné organizace, velmi důležité – vytváří

se tak povědomí kontinuity dějů a událostí umožňující lepší pochopení příčin a následků,

které dějinné události na všech úrovních života společnosti přinášejí.

V tomto smyslu je třeba nahlížet i na tuto autorčinu práci, která je zpracována pečlivě

s využitím množství dostupných písemných i obrazových pramenů, které autorka uvádí

v seznamu zdrojů svých informací. Odkazuje na ně v poznámkovém aparátu na příslušné

stránce textu.

Struktura práce odpovídá historickému tématu textu. Od obecné charakteristiky Sokola

jako společenské organizace, jeho minulosti i současnosti, autorka přechází k chronologicky

řazeným kapitolám o historii a současnosti Sokola Libeň. Periodizace událostí sleduje

základní historické momenty ve vývoji společnosti v českých zemích. Vlastní historie Sokola

Libeň je popsána objektivizovaně a zřejmě bez velkých mezer.

Jde tedy o práci záslužnou a užitečnou, při níž autorka prokázala píli, trpělivost a nadšení

pro řešení zvoleného problému.

Přesto mám několik připomínek a námětů k úvaze:

- Týkají se zejména formulace problému práce (s.7 ) - (přílišná zkratka – neexistence

publikace není problémem práce, ale jen východiskem), dílčích cílů (tím jistě není

prostudování literatury; další dílčí cíl - stručně představit Sokol obecně – no dobrá; pak je ale

opomenuta historie Sokola Libeň, která je hlavní náplní práce a dále uvedena „stručně“ jen

jeho současnost.)

- Nejsem si také jist, zda si autorka přečetla něco o historické metodě a jejích dílčích

metodách – v seznamu literatury žádný takový zdroj neuvádí – její kapitolka Metody práce (s.

7) tomu moc nenasvědčuje. Mohla by se při obhajobě o tom zmínit?

- Chybí mi v práci další zdroj – rozhovory s pamětníky – proč? Nejsou dostupní?

Přes tyto připomínky považuji práci za zdařilou a prospěšnou, která by po úpravě mohla být

nabídnuta uvedené organizaci k vydání. Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh hodnocení:

V Praze, 3.5.2016 doc. PhDr. Jiří Hrabinec, CSc.